

Erklæring om investeringsbeslutningers vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer

Finansiell markedsdeltager (Navn og LEI)

Fynske Bank

213800JF3JFF6MMR2P36

● **Sammenfatning**

Fynske Bank, 213800JF3JFF6MMR2P36 tager hensyn til de væsentligste negative indvirkninger af sine investeringsbeslutninger på bæredygtighedsfaktorer. Denne erklæring er den konsoliderede erklæring om de væsentligste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer fra Fynske Bank

Denne erklæring om de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer omfatter referenceperioden fra den 1. januar 2023 til den 31. december 2023.

Fynske Bank A/S sikrer sig, at vores samarbejdspartnere og produktleverandører indarbejder oplysninger om de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer i investeringsprocessen. Der tages hensyn til negative indvirkninger i investeringsbeslutningerne og i forbindelse med aktivt ejerskab, hvor det søges at mindske negative indvirkninger og sikre langsigtet værdiskabelse. Der tages i den forbindelse hensyn til de 18 obligatoriske indikatorer fsva. negative bæredygtighedsindvirkninger på forskellig vis i investeringsprocessen. Fynske Bank har et PM mandat, som er baseret på globale enkeltaktier uden hensyntagen til bæredygtighed. Vores PM mandat udgør en mindre del af den samlede værdi, og vil derfor kun i lille grad kunne påvirke PAI indikatorerne. Vores samarbejdspartner og produktleverandører screener alle investeringer, og enhver investering, der ikke lever op til OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder, herunder FN's vejledende principper om erhvervslivet og menneskerettigheder eller FN's Global Compact-principper inkl. ILO-deklarationens otte kernekonventioner om fundamentale principper og rettigheder på arbejdet. Disse selskaber vil ikke blive anset som bæredygtige investeringer.

● **Summary**

Fynske Bank, 213800JF3JFF6MMR2P36 considers principal adverse impacts of its investment decisions on sustainability factors. The present statement is the consolidated statement on principal adverse impacts on sustainability factors of Fynske Bank

This statement on principal adverse impacts on sustainability factors covers the reference period from 1 January 2023 to 31 December 2023.

Fynske Bank A/S ensures that our business partners and product suppliers incorporate information about the most important negative impacts on sustainability factors in the investment process. Negative impacts are taken into account in investment decisions and in connection with active ownership, which seeks to mitigate negative impacts and ensure long-term value creation. In this regard, the 18 mandatory indicators regarding negative sustainability impacts are taken into account in various ways in the investment process. Fynske Bank has a PM mandate, which is based on global single stocks without consideration of sustainability. Our PM mandate represents a small part of the total value and will therefore only be able to influence the PAI indicators to a small extent. Our business partners and product suppliers screen all investments and any investments that do not comply with the OECD Guidelines for Multinational Enterprises, including the UN Guiding Principles on Business and Human Rights or the UN Global Compact Principles, including the ILO Declaration's eight core conventions on fundamental principles and rights at work. These companies will not be considered sustainable investments.

● **Beskrivelse af de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer**

Indikatorer for investeringer i investeringsmodtagende virksomheder

Indikator for negativ indvirkning på bæredygtighed	Parameter	Indvirkning 2023	Indvirkning 2022	Forklaring	Trufne foranstaltninger og planlagte foranstaltninger og mål fastsat for den næste referenceperiode
--	-----------	------------------	------------------	------------	---

KLIMARELATEREDE OG ANDRE MILJØRELATEREDE INDIKATORER

Drivhusgas-emissioner	1. Drivhusgasemissioner	Anvendelsesområde 1- drivhusgasemissioner	Tons CO2	Tons CO2	De samlede drivhusgasemissioner er steget i år sammenlignet med sidste år. Samtidig er den samlede formue under forvaltning steg med 17,8%.	Investeringerne er forvaltet af vores samarbejdspartnere og produktleverandører efter målsætningen at reducere emissionerne, så de vil være klimaneutrale i 2050. For at nå denne målsætning så måles emissionerne på investeringerne, og disse informationer indgår i investeringsovervejelserne. Samtidig er vores samarbejdspartnere og produktleverandører i dialog med udstederne om bedre rapportering og ikke mindst at sætte sig klimamål. I yderste konsekvens anvendes eksklusioner overfor selskaber, der ikke ønsker at omstille sig. Opgørelserne baserer sig bl.a. på data fra realkreditobligationsudstedere samt data fra MSCI ESG Research. Der er dialog med de enkelte realkreditudstedere om deres ESG-fokus, både hvad angår låntagerincitamenter til at nedbringe udledningen fra de finansierede boliger og datakvalitet og -leverancer på de aggregerede klimadata.
		Anvendelsesområde 2- drivhusgasemissioner	1.681	1.544		
		Anvendelsesområde 3- drivhusgasemissioner	45.802	41.354		
		Drivhusgasemissioner i alt	54.384	49.109		
	2. CO2-aftryk	CO2-aftryk	Tons CO2/mio. EUR investeret	Tons CO2/mio. EUR investeret	Nøgletal for CO2-aftryk udviser positiv udvikling med faldende tons CO2/EUR investeret.	
		359,6	386,1			
3. Investeringsmodtagende virksomheders drivhusgasemissionsintensitet	Investeringsmodtagende virksomheders drivhusgasemissionsintensitet	Tons CO2/mio. EUR indtægter	Tons CO2/mio. EUR indtægter			
		765,9	725,5			

4. Eksponering for virksomheder, der er aktive i sektoren for fossile brændstoffer	Andel af investeringer i virksomheder, der er aktive i sektoren for fossile brændstoffer	4,1%	5,1%	Stabil høj dækningsgrad og positiv udviklingen i nøgletal	Vores samarbejdspartnere og produktleverandører arbejder med grøn omstilling og opnåelsen af klimamålsætningen om klimaneutralitet i 2050 sker på baggrund af anbefalingerne fra Net Zero Asset Manager Initiative og IIGCC. Perspektivet er også her, at i takt med at verden bevæger sig imod klimaneutralitet, vil selskaber fra mange forskellige sektorer stå over for risici og muligheder med stor indvirkning på deres langsigtede levedygtighed og værdi. Det åbenlyse eksempel er virksomheder involveret i fossile brændstoffer, der vil stå overfor særlige risici, mens andre teknologier, inden for energibesparelse og vedvarende energi, vil have et større potentiale. Disse potentialer og risici skal der tages højde for i investeringsprocessen. På den baggrund foretager vores samarbejdspartnere og produktleverandører en løbende opdatering og skærpet tilgang til investeringer i fossile selskaber. De anvender International Energy Agency's Net Zero 2050 scenarie analyse for at fastlægge forventningerne til omstilling fra selskaber involveret i fossil energi. I 2023 ekskluderede de selskaber, der har over 5% af deres omsætning fra termisk kul, og som ikke har en omstillingsplan. Derudover blev selskaber ekskluderet, der har over 5% af omsætningen i ukonventionel olie og gas samt borer i Arktis.
5. Andel af forbrug og produktion af ikkevedvarende energi	Andel af investeringsmodtagende virksomheders forbrug af ikkevedvarende energi og produktion af ikkevedvarende energi fra ikkevedvarende energikilder i forhold til vedvarende energikilder udtrykt i procent af de samlede energikilder	67,7%	73,3%	Udviklingen i denne faktor udviser positiv tendens.	Vores samarbejdspartnere og produktleverandørers tilgang til bæredygtighed er direkte forbundet til aktivt ejerskab. De søger at støtte selskaber, der investeres i, i deres omstilling til en nuludledningsøkonomi. De går i dialog med selskaber, som er ansvarlige for en væsentlig andel af de samlede udledninger fra vores porteføljer, for at sikre, at de sætter mål, der er på linje med Paris-aftalens målsætninger og IEA's scenarie for at opnå disse. Det gøres både i den daglige dialog med de selskaber, der investeres i, og gennem det globale investorinitiativ Climate Action 100+.
6. Energiforbrugsintensitet pr. sektor med stor indvirkning på klimaet A = Landbrug, skov og fiskeri B = Råstofudvinding C = Industri D = El, gas og varmforsyning E = Vandforsyning F = Bygge og anlæg G = Handel og autoreparation	Energiforbrug i GWh pr. mio. EUR i indtægter for investeringsmodtagende virksomheder pr. sektor med stor indvirkning på klimaet	GWh pr. mio. EUR indtægter A: 0,00 B: 0,96 C: 0,44 D: 2,27 E: 0,43 F: 0,17 G: 0,08	GWh pr. mio. EUR indtægter A: 3,80 B: 12,56 C: 0,44 D: 3,13 E: 0,48 F: 0,19 G: 0,10	Energiproduktionen har stadig relativt lav dækning mens energiforbruget har lignende dækning til sidste år. Disse energiintensiteter er meget følsomme overfor eventuelle enkelte virksomheder, som har haft et højt tal.	

Biodiversitet	7. Aktiviteter, der påvirker biodiversitetsfølsomme områder negativt	Andel af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder med anlæg/aktiviteter i eller tæt på biodiversitetsfølsomme områder, hvis disse investeringsmodtagende virksomheders aktiviteter har en negativ indvirkning på disse områder	4,87%	0,79%	Opgørelsen af aktiviteter der påvirker biodiversitetsfølsomme områder negativt er vanskelig at sammenligne med sidste års data, da vores dataleverandør (MSCI) gør opmærksom på en metodeændring i måling af denne PAI indikator. Værdien for nøgletallet stiger i en række tilfælde betragteligt. Det skyldes at MSCI har udvidet kriterierne for, hvornår en udsteder vurderes af have aktiviteter, der påvirker biodiversitetsfølsomme områder negativt. Hvor nøgletallet førhen har målt om hvorvidt udsteder har rapporteret aktiviteter i et biodiversitetsfølsomt område og rapporteret miljøkontroverser iht. MSCI's overvågning af kontroverser, er det nu ændret til, at der er blevet tilføjet yderligere to kriterier, som kan pege på, om udstederen påvirker negativt, og et af de eksisterende skærpes. En af de nye kriterier er at måle på om virksomheden er eksponeret mod lokale biodiversitetspåvirkninger herunder anvendelse af land, brug/misbrug af vand og giftige udledninger.	Vores samarbejdspartnere og leverandører ser tab af biodiversitet som en væsentlig udfordring for virksomheder, deres underleverandører og samfund. Deres dialoger handler om, at virksomheder vi investerer i, skal sætte mål og forbedre rapporteringen på deres aftryk. Biodiversitet indgår i vores samarbejdspartnere og produktleverandørers risikovurdering ifm. investeringer. De går i dialog med de selskaber der groft overtræder internationale normer, hvilket også indebærer selskaber som gør væsentlig skade på biodiversiteten.
Vand	8. Udledning til vand	Ton udledning til vand, der genereres af de virksomheder, der investeres i, pr. mio. EUR investeret, udtrykt som et vægtet gennemsnit	Tons/mio. EUR 0,4	Tons/mio. EUR 168,9	Datadækningen er meget lav, hvilket gør det vanskeligt at sammenligne med sidste års data. Vores leverandør af de bæredygtighedsdata, som anvendes til PAI-rapportering (MSCI), har ændret kriterier og metodik for, hvornår og i hvilket omfang en udsteder af f.eks. en aktie eller en obligation vurderes at have forurenende udledninger til vand, der iht. lovgivningen skal medregnes til PAI 8. Denne ændring betyder, at beregningen af værdien for PAI 8 for 2023 kan afvige markant fra værdien for PAI 8 for 2022. PAI 8 kan for 2023 vise reducerede skadevirkninger set i forhold til 2022. Ændringerne i metode gør det vanskeligt at sammenligne 2022-værdier med værdier for 2023, men det er vurderingen, at 2023-rapporteringen er mere retvisende end rapporteringen for 2022.	Indikatoren omhandlende vand bliver i praksis målt gennem kvartalsvise screening for normbrud. Vores samarbejdspartnere og leverandører forsøger i videst omfang at gå i dialog med virksomheder, der overtræder internationale normer, og herunder virksomheder, som gør en væsentligt skade på miljøet.
Affald	9. Andel af farligt affald og radioaktivt affald	Ton farligt affald og radioaktivt affald, der genereres af de virksomheder, der investeres i, pr. mio. EUR investeret, udtrykt som et vægtet gennemsnit	Tons/mio. EUR 1,5	Tons/mio. EUR 2,8	Dækningen er fortsat lav, men er steget marginalt i forhold til sidste år. Da dækningen er lav vil udsving være betydeligt påvirket af stigningen i datadækningen. Udviklingen i andel af farligt affald og radioaktivt affald er dog faldet relativt meget.	Selskabsspecifikke risici, herunder miljøforurening, indgår i vores samarbejdspartnere og produktleverandørers risikovurdering ifm. investeringer. De går i dialog med de selskaber der groft overtræder internationale normer, og selskaber som gør væsentlig skade på miljøet. Disse informationer indgår også i vurderingen af det enkelte selskabs materielle bæredygtighedsrisici.

INDIKATORER VEDRØRENDE SOCIALE OG PERSONALEMÆSSIGE SPØRGSMÅL SAMT RESPEKT FOR MENSKERETTIGHEDERNE OG BEKÆMPELSE AF KORRUPTION OG BESTIKKELSE

Sociale og personalemæssige spørgsmål	10. Overtrædelser af FN's Global Compact-principper og Organisationen for Økonomisk Samarbejde og Udviklings (OECD's) retningslinjer for multinationale virksomheder	Andel af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder, der har været involveret i overtrædelser af FN's Global Compact-principper eller OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder	0,2%	0,4%	Data er baseret på virksomheder der har overtrådt FN's Global Compact principper og/eller OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder. I praksis bliver alle porteføljer screenet for overholdelse af disse. Der kan til tider være forsinkelse i data, hvilket kan betyde at der er virksomheder som overtræder UNGC/OECD men som først bliver identificeret ifm. dataopdateringer.	Alle investeringer gennemgår en normbaseret screening af vores samarbejdspartnere og produktleverandører for brud på overtrædelser af FN's Global Compact-principper og Organisationen for Økonomisk Samarbejde og Udviklings (OECD's) retningslinjer for multinationale virksomheder. Hvis screeningen viser, at en virksomhed bryder med disse principper, vil vores samarbejdspartnere og produktleverandører enten frasælge investeringen, eller opstarte en dialog med henblik på at søge at påvirke virksomheden til at tage ansvar og ændre adfærd.
	11. Mangel på processer og overholdelsesmekanismer til overvågning af overholdelsen af FN's Global Compact-principper og OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder	Andel af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder uden politikker for overvågning af overholdelsen af FN's Global Compact-principper eller OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder eller mekanismer til behandling af klager med henblik på at imødegå overtrædelser af FN's Global Compact-principper eller OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder	13,7%	28,6%	Vores leverandør af de bæredygtighedsdata, som anvendes til PAI-rapportering (MSCI) har ændret kriterier og metodik for, hvornår en udsteder af f.eks. en aktie eller en obligation vurderes positivt ift. at have overvågningsprocesser og overholdelsesmekanismer på plads til at sikre overholdelse af FN's Global Compact-principper og OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder. Denne ændring betyder, at beregningen af værdien for PAI 11 for 2023 vil afvige markant fra værdien for PAI 11 for 2022. PAI 11 vil for 2023 vise reducerede skadevirkninger set i forhold til 2022, men på grund af metodeændringen, er det ikke nødvendigvis et udtryk for at investeringerne foretaget af pengeinstituttet har haft mindre skadevirkninger. Ændringerne i metode gør det vanskeligt at sammenligne 2022-værdier med værdier for 2023, og pengeinstituttet har derfor ikke kommenteret på den historiske udvikling.	
	12. Ukorrigeret lønforskel mellem kønnene	Gennemsnitlig ukorrigeret lønforskel mellem kønnene i de investeringsmodtagende virksomheder	13,5%	12,9%	Dækningen er igen lav i år, hvorfor ændringer i dækningen kan have relativ stor effekt. Derfor er det vanskeligt at sammenligne tallene fra år til år, da datagrundlaget stadigvæk ikke er tilstrækkeligt.	Denne indikator bliver i praksis målt gennem princip 6 i FN's Global Compact principper omhandlede "arbejdstagerrettigheder" og bliver målt og implementeret gennem kvartalvise screening. Datatilgængeligheden for denne indikator er fortsat begrænset. Samarbejdspartnere og leverandører arbejder for øget diversitet, og denne information vil fremadrettet spille en vigtig rolle i vurderingen af det investeringsmodtagende virksomhedsarbejde med at sikre fair og lige behandling.
	13. Kønsdiversitet i bestyrelsen	Forhold i gennemsnit mellem kvindelige og mandlige bestyrelsesmedlemmer i de investeringsmodtagende virksomheder, udtrykt i procent af alle bestyrelsesmedlemmer	36,5%	37,0%	Gennem aktive ejerskab forsøges det aktivt af fremme kønsdiversiteten af bestyrelserne, og stigende initiativer for diversitet kan påvirke denne indikator positivt.	Kønsdiversitet indgår som element i en virksomheds ESG-rating. Vores samarbejdspartnere og leverandører forsøger at identificere en række kriterier til at understøtte den bæredygtige udvikling, hvoraf diversitet i virksomhedens bestyrelser er et centralt element.

	14. Eksponering for kontroversielle våben (personelminer, klyngeammunition, kemiske våben og biologiske våben)	Andel af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder, der er involveret i fremstilling eller salg af kontroversielle våben	0,1%	0,0%	Målingen foretages kvartalsvis og udviser fortsat meget lav eksponering for kontroversielle våben.	Vores samarbejdspartnere og produktleverandører har et generelt forbud mod at investere i virksomheder involveret i produktion af kontroversielle våben såsom klyngevåben, landminer, kemiske og biologiske våben samt atomvåben uden for ikkespredningsaftalen.
--	--	--	------	------	--	--

Indikatorer for investeringer i stater og supranationale organisationer

Indikator for negativ indvirkning på bæredygtighed		Parameter	Indvirkning 2023	Indvirkning 2022	Forklaring	Trufne foranstaltninger og planlagte foranstaltninger og mål fastsat for den næste referenceperiode
Miljømæssige	15. Drivhusgasintensitet	Investeringsmodtagende landes drivhusgasemissionsintensitet	Tons CO2/mio. BNP EUR 423	Tons CO2/mio. BNP EUR 384	Drivhusgasintensiteten (tons CO2 pr. mio. BNP EUR) er steget med omkring 10% i målingsperioden, men sat i forhold til stigningen i AUM på næsten 18% i samme periode er udviklingen tilfredsstillende.	Vores samarbejdspartnere og produktleverandører måler investeringsmodtagende landes drivhusgasintensitet for lande der indgår i investeringsprodukterne. Samarbejdspartnerne og produktleverandørerne arbejder på at videreudvikle indsatserne omkring miljømæssige og
Sociale	16. Investeringsmodtagende lande forbundet med krænkelser af sociale rettigheder	Antallet af investeringsmodtagende lande forbundet med krænkelser af sociale rettigheder (absolut tal og relativt talt divideret med alle investeringsmodtagende lande) som omhandlet i internationale traktater og konventioner, FN's principper og i givet fald national lovgivning	4	5	Antallet af lande forbundet med krænkelser af sociale rettigheder er nedbragt fra 5 til 4 i 2023. Den relative værdi er ligeledes nedbragt.	Ambitionerne er bæredygtige investeringer hvilende på overholdelse af international og dansk ret og europæisk udenrigspolitik.
			4,41%	6,01%		

Indikatorer for investeringer i fast ejendom

Indikator for negativ indvirkning på bæredygtighed		Parameter	Indvirkning 2023	Indvirkning 2022	Forklaring	Trufne foranstaltninger og planlagte foranstaltninger og mål fastsat for den næste referenceperiode
Fossile brændstoffer	17. Eksponering for fossile brændstoffer via fast ejendom	Andel af investeringer i fast ejendom, der er involveret i udvinding, oplagring, transport eller fremstilling af fossile brændstoffer	n/a	n/a		
Energieffektivitet	18. Eksponering for energiineffektiv fast ejendom	Andel af investeringer i energiineffektiv fast ejendom	n/a	n/a		

● Andre indikatorer for de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer

Indikator for negativ indvirkning på bæredygtighed		Parameter	Indvirkning 2023	Indvirkning 2022	Forklaring	Trufne foranstaltninger og planlagte foranstaltninger og mål fastsat for den næste referenceperiode
--	--	-----------	------------------	------------------	------------	---

Indikatorer for investeringer i investeringsmodtagende virksomheder

KLIMARELATEREDE OG ANDRE MILJØRELATEREDE INDIKATORER

Emissioner	2.4 Investeringer i virksomheder uden initiativer til reduktion af CO2-emissioner	Andel af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder uden initiativer til reduktion af CO2-emissioner med henblik på tilpasning til Parisaftalen	43,5%	30,8%	Andelen af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder uden initiativer til reduktion af CO2-emissioner er steget fra 2022 til 2023. I perioden er dækningsgraden steget betragteligt, hvilket måske kan være medvirkende til at nøgletallet er højere i 2023 end i 2022. Den større dækningsgrad kan afsløre at flere af investeringerne indholder selskaber uden formaliseret politikker med initiativer til reduktion af CO2-emissioner, men som måske alligevel har fokus på emnet. Vores samarbejdspartnere og produktleverandører er måske også af den overbevisning, såfremt investeringer er fordelagtig, at det giver mening af fastholde investeringen og påvirke selskabet til opsætte politiske rammer for reduktion af CO2-emissioner.	Vores samarbejdspartnere og produktleverandører har forpligtet sig til at investeringsporteføljerne skal være klimaneutral i 2050. For at nå denne målsætning, så er det afgørende, at de underliggende virksomheder sætter egne mål for reduktion af CO2-emissioner. Derfor udfører vores samarbejdspartnere og produktleverandører aktivt ejerskab for at få virksomheder, der ikke allerede har gjort dette, til at tage initiativ til at gøre det.
------------	---	--	-------	-------	---	--

INDIKATORER VEDRØRENDE SOCIALE OG PERSONALEMÆSSIGE SPØRGSMAÅL SAMT RESPEKT FOR MENNESKERETTIGHEDERNE OG BEKÆMPELSE AF KORRUPTION OG BESTIKKELSE

Menneskerettigheder	3.14 Antal identificerede tilfælde af alvorlige menneskerettighedsrelaterede problemer og hændelser	Antal tilfælde af alvorlige menneskerettighedsrelaterede problemer og hændelser i forbindelse med de investeringsmodtagende virksomheder, på grundlag af et vægtet gennemsnit	0,000000	0,00001165	Dækningsprocenten for opgørelsen af tallet er steget fra 92,65% til 95,42% samtidig med at nøgletallet er forbedret.	Vores samarbejdspartnere og leverandører har fokus på menneskerettigheder, hvilket har været medvirkende til bedring i nøgletallet.
---------------------	---	---	----------	------------	--	---

● **Beskrivelse af politikker for identifikation og prioritering af de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer**

Fynske Bank A/S har en politik for integration af ansvarlige investeringer. Denne politik opdateres og godkendes en gang årligt i bestyrelsen. Vores samarbejdspartnere og produktleverandører på investeringsområdet har ligeledes politikker for bæredygtige investeringer, hvor der identificeres og vurderes på de vigtigste negative indvirkninger. Vores samarbejdspartnere og produktleverandører implementerer og træffer beslutninger i henhold til deres respektive politikker og vurderer behovet for at videreudvikle deres politikker. Politikken indeholder bl.a. elementer vedrørende identifikation af de negative indvirkninger, mitigerende gennem aktivt ejerskab og afgivelse af stemmer på aktieselskabers generalforsamlinger. Der har i 2023 været særlig fokus på håndtering af de negative påvirkninger, selskaber har på klimaet. En anden prioritet har været at begrænse den negative påvirkning på de 17 verdensmål. Den tredje prioritet har været at mitigere den negative påvirkning fra selskaber, der bryder OECD's retningslinjer for multinationale selskaber eller Global Compacts principper. Indenfor disse tre områder prioriteres de enkelte selskaber ud fra omfanget af deres negative påvirkning. Det sker såvel ud fra en sammenligning med andre lignende virksomheder, men heri indgår også omfanget af investeringer i virksomheden.

I udvælgelsen af indikatorer ud over de obligatoriske, har banken lagt vægt på at indikatorerne giver indsigt omkring væsentlige påvirkninger af miljømæssige og sociale forhold på de porteføljer, som banken opererer med. Samtidig har banken taget i betragtning, om der er data til rådighed i en rimelig kvalitet.

Indikatoren "2.4. Investeringer i virksomheder uden initiativer til reduktion af CO2-emissioner" er udvalgt, da denne indikator er særligt fremadskuende. Initiativer til reduktion af emissioner burde medføre en langsigtet reduktion af CO2, og er på den måde et vigtigt supplement til de obligatoriske CO2-indikatorer. Bankens betragter fremadrettede CO2-reduktioner som afgørende for at undgå alt for ødelæggende temperaturstigninger og klimadestabiliseringer globalt. Bankens er bevidst om, at tilstedeværelsen af planer og initiativer ikke nødvendigvis garanterer en vellykket reduktion, samt at planer og initiativer kan have meget forskellige ambitionsniveauer.

Valget af indikatoren "3.14. Antal identificerede tilfælde af alvorlige menneskerettighedsrelaterede problemer og hændelser" er et udtryk for bankens prioritering af respekt for menneskerettigheder, da overholdelse af menneskerettigheder er et fundamentalt og globalt ufravigeligt vilkår for klodens befolkning. Bankens er bevidst om, at der kan være menneskerettighedskrænkelser, som ikke fanges i dataopsamlingsprocessen. En seriøs håndtering af menneskerettighedskrænkelser kræver desuden at hvert enkelt tilfælde forstås i detaljer og indgår i det aktive ejerskab samt evt. motivation for frasalg.

Banken anvender bæredygtighedsdata fra følgende kilder

o MSCI

o CO2-emissionsdata for realkreditobligationer offentliggjort af realkreditinstitutterne Nykredit, Realkredit Danmark, Jyske Realkredit, DLR og Nordea Realkredit

Bankens har vurderet, at samarbejdet med MSCI om leverancer af bæredygtighedsdata på bedst mulig måde understøtter en dækkende og kvalitativ tilvejebringelse af bæredygtigheds-oplysninger om de selskaber og stater, som der investeres i – uanset om der er tale om indsamlede rapporterede data eller om estimerede data baseret på rimelige antagelser.

● **Politikker for aktivt ejerskab**

Fynske Bank A/S søger at sikre udøvelsen af politik for aktivt ejerskab gennem brugen af investeringsforeninger, da banken har fravalgt en sådan politik for aktivt ejerskab - <https://www.fynskebank.dk/om-fynske-bank/investor-relations/politik-og-holdning/aktivt-ejerskab>. Fynske Bank A/S anser aktivt ejerskab som et vigtigt redskab til at fremme selskabernes langsigtede værdiskabelse og minimere risici til bæredygtighedsrelaterede forhold samt finansielle risici for kunderne, efter investeringer er foretaget. Vi udvælger vores samarbejdspartnere og produktleverandører på investeringsområdet, fx investeringsforeninger, blandt mange kriterier også ud fra et kriterie om, at vores kunders formuer kan investeres ansvarligt og med et bæredygtigt aftryk. Et af fokuspunkterne er bl.a., at samarbejdspartnerne og produktleverandørerne via aktivt ejerskab understøtter udvikling og langsigtede værdiskabelse i de selskaber, der investeres i.

● **Henvisninger til internationale standarder**

Fynske Bank A/S forventer, at samarbejdspartnere og produktleverandører af investeringer i investeringsforeningerne anvender internationale standarder i deres arbejde. De er tilsluttet de FN-støttede principper for ansvarlige investeringer. Klimamålsætningen bygger på Paris-aftalen og søges opfyldt gennem metoder beskrevet af Net Zero Asset Manager Initiative og Science Based Targets initiative. Vurdering af bidrag til de 17 verdensmål sker ud fra anbefalinger fra UNDP og OECD. OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder, herunder FN's vejledende principper om erhvervslivet og menneskerettigheder, og FN's Global Compact-principper inkl. ILO-deklarationens otte kernekonventioner om fundamentale principper og rettigheder på arbejdet danner baggrund for en vigtig identifikation af negative påvirkning. Identifikation af involvering i produkt af kontroversielle våben sker ud fra FN's konventioner, herunder Ottawa og Oslo-konventionerne samt aftalene om ikke-spredning af atomvåben.

● **Historisk sammenligning**

Denne rapport er andenudgave, og omfavner 18 obligatoriske PAI'er og to frivillige PAI'er. Sammenlignet med sidste års rapportering, er dels datagrundlaget blevet styrket, hvad angår tilgængelighed og en række metodeændringer blevet implementeret gennem samarbejdspartnerne og produktleverandørernes eksterne dataleverandør, MSCI ESG Research. Det har betydet, at enkelte nøgletal ikke er direkte sammenlignelige med sidste års rapportering. Ved lanceringen af EU-taksonomien var kun to ud af de i alt seks miljømål blevet vedtaget. I sensommeren 2023 blev de sidste fire miljømål i EU-taksonomien godkendt. Disse omfatter: Miljømål 3: Bæredygtig anvendelse og beskyttelse af vand- og havressourcer Miljømål 4: Omstilling til en cirkulær økonomi Miljømål 5: Forebyggelse og bekæmpelse af forurening Miljømål 6: Beskyttelse og genopretning af biodiversitet og økosystemer. Der arbejdes aktivt med at indarbejde disse i produkter på tværs af vores samarbejdspartneres produkter og samtidig indsamles der løbende nødvendige data.

Der stræbes løbende efter at forbedre datagrundlaget for håndtering af negative påvirkninger fra investeringsporteføljerne. Derfor er der et løbende fokus på at opdatere data i takt med, at nye datakilder bliver tilgængelige, eller ældre data er blevet præciseret. Selv om data er indsamlet i langt større omfang i det forløbne år, har det fortsat ikke været i et omfang, som kan give et 100% meningsfuldt billede i rapporterings-sammenhænge. Udover at styrke datakvalitet og omfang har der været øget fokus på at styrke arbejdet med biodiversitet, som allerede indgår i ledelsens risikovurderinger ved investeringer. Vores samarbejdspartnere og produktleverandører går i dialog med de virksomheder, der groft overtræder internationale normer, hvilket også indebærer virksomheder, som gør væsentlig skade på biodiversiteten.

● **Disclaimer**

Certain information contained herein (the "Information") is sourced from/copyright of MSCI Inc., MSCI ESG Research LLC, or their affiliates ("MSCI"), or information providers (together the "MSCI Parties") and may have been used to calculate scores, signals, or other indicators. The Information is for internal use only and may not be reproduced or disseminated in whole or part without prior written permission. The Information may not be used for, nor does it constitute, an offer to buy or sell, or a promotion or recommendation of, any security, financial instrument or product, trading strategy, or index, nor should it be taken as an indication or guarantee of any future performance. Some funds may be based on or linked to MSCI indexes, and MSCI may be compensated based on the fund's assets under management or other measures. MSCI has established an information barrier between index research and certain Information. None of the Information in and of itself can be used to determine which securities to buy or sell or when to buy or sell them. The Information is provided "as is" and the user assumes the entire risk of any use it may make or permit to be made of the Information. No MSCI Party warrants or guarantees the originality, accuracy and/or completeness of the Information and each expressly disclaims all express or implied warranties. No MSCI Party shall have any liability for any errors or omissions in connection with any Information herein, or any liability for any direct, indirect, special, punitive, consequential or any other damages (including lost profits) even if notified of the possibility of such damages.